Quarta-feira
30 de Agosto de 2023
11 - Ano XI - Nº 2881 Ibitiara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUVBMZU0QTGWRDI3REQWRT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76

Gpverrande para Todosl

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 032/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N° 025/2023-PE-SRP - Licitação-e [n° 1001869]

O MUNICIPIO DE IBITIARA, Estado da Bahia, Entidade de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ n°.
13.781.828.0001/76, com sede na Rua João Pessoa, 08- Centro, legalmente ratificado pelo seu Prefeito o Sr.
WILSON DOS SANTOS SOUZA portador do RG n° 08.095.158-90 SSP/BA e CPF: n° 883.540.405-34 ,
considerando o termo de homologação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para Registro de Preços n°
025/2023-PE-SRP - Licitação-e [n°1001869], publicado no Diário Oficial dos Municípios na data de 11 de agosto de
2023, processo administrativo n° 188/2023, RESOLVE registrar os preços da empresa CLAROMED
EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA , inscrita no CNPJ sob o n° 13.719.523/0001-34, sediada na Rua
Rio Paraná, 185, - Jd. Do Café, Cambe - PR CEP 86185-300, E-mail: claromedlicitacoes@grnail.com , telefone:
(43) 3341-0006, indicada e qualificada nesta ATA, representada pelo(a) LEONARDO MARIA CLARO, inscrita no
CPF n° 107.725.009-67, portador da Carteira de Identidade n° 10338749-3 SESP-PR, de acordo com a
classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo às condições previstas no edital, sujeitando-
se as partes às normas constantes na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n°7.892,
de 23 de janeiro de 2013 e Decreto Municipal n° 018/2022 de 23/02/2022 que regulamenta o Sistema de Registro
de Preços, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO DA LICITAÇÃO
1.1 O objeto da presente licitação é o Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de forma parcelada

e continuada de Equipamentos odontológicos: Instrumental Permanente; Brocas; Ponta Ultrassônicas e de
Polimento e Kit de Oxigênio para atender a demanda do Fundo Municipal de Saúde de Ibitiara - Ba, conforme
termo de referência e exigências estabelecidas no edital e seus anexos que é parte integrante desta Ata,
assim como a proposta vencedora, independente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas

na(s) proposta(s) são as que seguem:

LOTE 02 — EQUIPAMENTOS PERMANENTES

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO ITEM QUANT UND V. UNIT V. TOTAL MARCA

1 CADEIRA ODONTOLOGICA:
Estrutura construída em aço

maciço, com tratamento
antioxidante e pintada em tinta

epóxi proporcionando maior
resistência e durabilidade ao
conjunto. Base com debrum

antiderrapante; dispensa fixação
no piso.Caixa de ligação

integrada. Apresenta o botão
ON/OFF localizado na lateral da

base da cadeira facilitando o
acesso do profissional.Akura

mínima de 45 cm e altura
máxima de 90 cm do assento ao

chão. Braço de apoio para o
paciente rebativel 90°.Pedal de
Comandos do tipo joystick com
volta automática à posição zero;

função stop emergencial e
posição de cuspir/retorno a últim.
eosi ão.04 •osi ões de trabalho.

1 Und R$14.500,00 R$14.500,00 SANTARÉM /
PHOENIX

Rua João Pessoa, 08 — Centro ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - https://www.ibitiara.ba.gov.br/

Página 1 de 6
CLARO MED Munadradefouna degetbl•
EQUIPAMENTOS

Quarta-feira
30 de Agosto de 2023
12 - Ano XI - Nº 2881 Ibitiara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUVBMZU0QTGWRDI3REQWRT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76

Governando para Todoal

Sistema de elevação
eletromecânico acionado por

moto-redutor BOSCH de baixa
tensão com 24 volts. Sistema

eletrônico Integrado e de baixa
voltagem: 24 volts. Tensão de
alimentação 127 ou 220V — 1
50/60Hz.Encosto de cabeça

anatômico, removível, bi-
articulável e com regulagem de

altura, com movimentos anterior,
posterior e longitudinal e sistema

de trava por alavanca.
Estofamento envolvente em

viscoelastico. Movimentos de
inclinação e elevação são

sincronizados e silenciosos;
sistema de iluminação intensa

com o Refletor; lâmpadas de LED
Acompanha pedais, cuspideira,
dois sugadores, encaixe para

garrafa de água filtrada/destilada,
um refletor (luz LED -03 LEDs-

Três Intensidades: 10.000,
20.000 e 30.000 LUX (com
variação de +-10%).), cari

odontológico acoplado (válvulas
para seringa tríplice, encaixe
para turbina e micromotor).

RAIO-X ODONTOLOGICO: Este
equipamento destina-se a

radiografia intraoral da dentição
do paciente com objetivo de

diagnóstico, com tensão nominal
de 70kVp e corrente no tubo de
7,0 mA. Dotado de temporizador
digital centesimal, especialmente
desenvolvido pare utilização com
sensores radiograficos digi:ais,

proporciona redução no tempo de
exposição ã radiação e também é

indicado para filmes
convencionais.

5 Und R$8.200,00 R$41.000,00 CLEONICE / ION
PRO-X BASIC°

STANDART

CÂMARA ESCURA PARA
REVELAÇÃO DE RAIO-X: Para

revelação de radiografias.
Fabricada em polipropileno de

alto impacto.

5 Und R$299,00 R$1.495,00 ESSENCE
DENTAL /

ULTRASSOM + JATO DE
BICARBONATO PROFI Para

realização de profilaxia em
odontologia. Possui regulagem

precisa de potência e volume do
fluxo irrigante e sua peça de mão

é mais leve e anatômica,
permitindo uma melhor

sensibilidade tátil. O equipamento
está disponível no modelo digital

(display com painel digital de
controles) ou analógico (botões

5 Und R$1.500,00 R$7.500,00 ORTUS /
BIOSCALER

Rua João Pessoa, 08 — Centro lbitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - https://www.ibitiara.ba.gov.br/

Página 2 de 6
CLARO MED
EQUIPAMENTOS

Quarta-feira
30 de Agosto de 2023
13 - Ano XI - Nº 2881 Ibitiara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUVBMZU0QTGWRDI3REQWRT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76

Gov. man ap para Tac..al

seletores de função). Aparelho
conjugado de ultra-som

piezoelarico para profilaxia do
cálculo e jato de bicarbonato de
sódio para remoção do biofilme
não mineralizado.Tensão: 99 a

242W); Potência: 36(W);
Frequência: 24 a 30 (KHz);

5 COMPRESSOR
ODONTOLÓGICO Isento de

óleo. 40 litros. Motor: Com 1,2
HP e dois cabeçotes. Novo

motor, com maior tecnologia,
possui reduzido nível de ruído:

54B(A). Dispositivos de
Segurança: Pressostato com

chave geral liga/desliga; Válvula
de segurança. Dispositivo de
alivio do excesso de pressão;

Rale térmico (protetor de
sobrecarga de tensão). Protege o
motor contra quedas ou picos de

tensão desligando-o
automaticamente em casos de

temperatura excessiva.

3 Und R$2.510,00 R$7.530,00 CHIAPERINE /
50L

6 CONTRA ÂNGULO
ODONTOLÓGICO Encaixe tipo
INTRAmatic, rotação mínima:

5000 Rpm. Rotação
máxima:20.000 Rpm.

5 Und R$425,00 R$2.125,00 DENTEMED /
PRIME

7 FOTOPOLIMERIZADOR
ODONTOLÓGICO Comprimento
de onda: 420 à 480 nm. Emissor
de luz Led (light enniting diode)
Luz Azul. Potência de luz: 1250

mW/cm2.

5 Und R$600,00 R$3.000,00 MICRODONT /
BLUESTAR

8 , MICROMOTOR Rotação de
5.000 a 20.000 rpm Acoplamento

Borden INTRAmatic

5 Und R$425,00 R$2.125,00 DENTEMED /
PRIME

9 TURBINA DE ALTA ROTAÇÃO
Sistema de troca-broca: push
botton. Baixo nível de ruído e
vibração. Torque:0,13Ncm.

Rotação máxima: 380.000 rpm.

5 Und R$425,00 R$2.125,00 DENTEMED /
PRIME

LOTE 05— EQUIPAMENTOS OXIGÊNIO

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO ITEM QUANT UND V. UNIT V. TOTAL MARCA

1 Kit Oxigênio 20 litros: Aço com 4
Carrinho Sem Carga conta com

equipamentos da mais alta
qualidade do mercado,

atendendo todas as
necessidades dos usuários que

necessitam realizar a
oxigênoterapia. É ideal para a

KIT R$2.060,50 R$8.242,00 GIFEL / KIT
OXIGÊNIO 20

LITROS

Rua João Pessoa, 08 — Centro lbitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - https://www.ibitiara.ba.gov.br/

Página 3 de 6
CLARO MEU
EQUIPAMENTOS

Quarta-feira
30 de Agosto de 2023
14 - Ano XI - Nº 2881 Ibitiara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUVBMZU0QTGWRDI3REQWRT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CN PJ: 13.781.828/0001-76

Gave.-panda pata Todas!

oxigenação de pacientes em
emergências, hospitais,

consultórios, clinicas, prontos-
socorros, resgate, samu,

residências entre outros locais.
Kit Oxigênio 20 litros: - 01

Cilindro de oxigênio sem carga -
01 Válvula reguladora com

fluxômetro a bilha 4 KIT - 01
Conjunto de umidificador de ar -
01 Conjunto de cânula de guedel

Ne0, 1,2, 3, 4, 5 -01 Carrinho
para transportar o cilindro

Informações Técnicas: Cilindro
em Aço Cor padrão Verde

3,45M3 (Metro Cúbico)
Válvula Reguladora Oxigênio

com Fluxômetro Válvula
Reguladora Oxigênio com
Fluxômetro para Cilindros.
Regulador de Pressão para

cilindros de Oxigênio, atilindo em
cilindros de oxigênio, aonde

tenha a necessidade e
praticidade do controle de vazão

por Resistente e de alta
qualidade este produto é

desenvolvido e metal cromado
com filtro de bronze sintetizado.

CARACTERISTICAS: Manômetrc
de alta pressão com escala de O
a 315 Kgf/cm2. Pressão fixa de
3,5 KgPcm2. Entrada com Miro

em bronze sintetizado. Válvula de
segurança. Fluxômetro com
escala de O a 15 litros no

Fluxômetro Corpo em latão
cromado Conexões de entrada e
saída em latão cromado Saída do
gás calibrado: 3,5 + 0,3Kgfem2

Conexão de entrada ABNT 218-1
Oxigênio Conexão de Saída

Rosca Direita 9/16

3 Und R$386,00 R$1.158,00 RWR / VÁLVULA
REGULADORA

COM
FLUXÔMETRO

2.2 A listagem do cadastro de reserva, caso haja, referente ao presente registro de preços, consta como
anexo nos autos do certame.

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4. DA VALIDADE DA ATA
4.1. A Ata de Registro de Preço terá sua vigência por 12 (doze) meses, tendo validade e eficácia legal
após a publicação no sítio eletrônico do Município de Ibitiara/Ba, não podendo ser prorrogado, nos termos do Art. 12
do Decreto Federal n° 7.892/2013, salvo se advir contrato administrativo celebrado em decorrência e durante a
vigência da Ata de Registro de Preço, que reger-se-á pelas normas estampadas neste edital e Lei de Licitações,
podendo ter novo prazo estimado, consoante art. 57 da Lei 8.666/93.

5. DA REVISÃO E CANCELAMENTO
5.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento
e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

Rua João Pessoa, 08 — Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - https://www.ibitiara.ba.gov.br/

Página 4 de 6
CLARO MEL) MO.
EQUIPAMENTOS À

Quarta-feira
30 de Agosto de 2023
15 - Ano XI - Nº 2881 Ibitiara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUVBMZU0QTGWRDI3REQWRT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BANIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76

G-DYR rnan d para Todotl

5.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no
mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações
junto ao(s) fornecedor(es).
5.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a
Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo
mercado.
5.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do
compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
5.5 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o
compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de
fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes
apresentados; e
5.5.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de
registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
5.7 O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;
5.7.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem
justificativa aceitável;
5.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no
mercado; ou
5.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o
órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por
despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
5.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito
ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1 por razão de interesse público; ou
5.9.2 a pedido do fornecedor.

6 DAS PENALIDADES
6.1 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no
Edital e Termo de Referência.
6.2 É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do
pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5°, inciso X, do Decreto n° 7.892/2013).

7 CONDIÇÕES GERAIS
7.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para execução é recebimento do objeto, as
obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se
definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o
acréscimo de que trata o § 1° do art. 65 da Lei n°8.666/93, nos termos do art. 12, §1° do Decreto n°7892/13.

7.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os
bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de
Preços, nos termos do art. 11, §4° do Decreto n. 7.892, de 2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida
e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

lbitiara — Ba, 21 de agosto de 2023

Rua João Pessoa, 08 — Centro lbitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - https://www.ibitiara.ba.gov.br/

Página 5 de 6
CLARO MED
EQUIPAMENTOS

Quarta-feira
30 de Agosto de 2023
16 - Ano XI - Nº 2881 Ibitiara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUVBMZU0QTGWRDI3REQWRT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76 IB1T

Governardo

PE ITURA
GER CIADOR

CLARO MED EQUIPAMENTOS Assinado de forma digital por CLARO

MEDICO HOSPITALAR MED EQUIPAMENTOS MEDICO
HOSPITALAR LTDA:13719523000134

LTDA:13719523000134 Dados: 2023.08.21 11:09:16 -0300'

CLARO MED EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA
FORNECEDOR REGISTRADO

Rua João Pessoa, 08— Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - https://www.ibitiara.ba.gov.br/

Página 6 de 6